
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3358 Torino, 06/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI PROMOZIONE DELL’ATTIVITA'
CICLISTICA  GIOVANILE  PER  FAVORIRE  I  VALORI  DELLO  SPORT  E
DELLA  MOBILITA'  SOSTENIBILE,  CON  ENFASI  IN  PARTICOLARE
ALL'EDUCAZIONE  E  SICUREZZA  STRADALE.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA EURO 7.930,00 IVA 22% INCLUSA.
CIG B18FC6BF5A

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
La  Città  di  Torino  per  tre  mesi  si  è  voluta  trasformare  nella  meta  ideale  per  gli  amanti  della
bicicletta in occasione dell'arrivo del Giro d'Italia e del Tour de France. Con un ricco programma di
eventi,  Torino ha inteso dichiararsi  come la "Città  che ama la bici",  dando vita  a  un'avventura
ciclistica senza precedenti per gli amanti delle due ruote, cittadini e turisti. 
A partire da aprile, una vasta campagna di comunicazione (To RIDE) accompagna tutte le attività
intorno alla bici,  promuovendo la bicicletta non solo come mezzo di trasporto, ma anche come
simbolo di uno stile di vita sano e sostenibile. A questa campagna istituzionale della Città di Torino,
declinata su tutti i mezzi, si sono affiancate e si affiancano quelle specifiche dedicate prima al Giro
e  poi  al  Tour  de  France.  Le  due  più  importanti  manifestazioni  ciclistiche  al  mondo sono così
accompagnate da tanti eventi collaterali al fine di creare attrattività sia per chi già è legato al mondo
della bici, sia per un pubblico più generalista, al fine di creare un clima di attesa e il coinvolgimento
di turisti e cittadini.

In  questo  contesto,  la  Città  vuole  anche  dare  attenzione  ai  giovani  e  alle  loro  famiglie  e  in
particolare ai più piccoli ciclisti della categoria giovanissimi. Lo scopo è quello di trasmettere alle
giovani generazioni i valori  imprescindibili  dello sport,  della sicurezza stradale e della mobilità
sostenibile, organizzando un fine settimana di giugno per provare la bellezza della bicicletta. In
particolare, per le scuole ciclismo, si vuole che la domenica diventi un giorno di festa e di impegno
all’insegna del movimento sulle due ruote.

Pag 1 di 4



La  Città  desidera  porre  particolare  enfasi  al  tema  della  sicurezza  stradale,  sensibilizzando  i
partecipante  alla  necessità  di  promuovere  e  tutelare  la  pratica  dello  sport  su strada,  esposto  ai
pericoli di un traffico sempre più veloce e pericoloso.

Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., i servizi in oggetto non
sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento
diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a  MO.VE TORINO società
sportiva dilettantistica a responsabilità limitata in quanto gestore della struttura del Motovelodromo
di Torino e per  l'esperienza e  la  presenza di  istruttori  abilitati  per  guidare i  bambini  attraverso
percorsi di abilità.
La Città ha perciò pubblicato su MEPA la trattativa diretta RDO n. 4328624 invitando direttamente
MO.VE.  a  presentare  un'offerta  per  l'organizzazione  di  un  weekend  di  giugno  all'insegna  del
divertimento e della formazione di giovani e giovanissimi tra i 6 e i 15 anni, per poter svolgere delle
prove in bicicletta sulla pista e per proporre un percorso di abilità tecnica e di sensibilizzazione alla
sicurezza  stradale,  oltre  alla  produzione  di  brevi  video proprio  sulla  sicurezza  stradale,  per  un
importo pari ad Euro 6.500,00 oltre IVA 22%.
Ritenuta l’offerta pervenuta congrua e conveniente in relazione al servizio di cui trattasi,  per le
ragioni  sopra  menzionate,  si  ritiene  opportuno  procedere  all’impegno  di  spesa  approvando  la
proposta progettuale allegata, pari ad Euro 6.500,00 oltre IVA 22% per un importo pari ad Euro
1.430,00,  per  un  totale  complessivo  di  Euro  7.930,00,  a  favore  di  MO.VE.  TORINO  società
sportiva dilettantistica a responsabilità limitata – con sede legale in Torino - Corso Casale 144,
P.IVA 12298310017. 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all'indizione  e  all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1
lettera  B) del  D.Lgs.  n.  36/2023 del  servizio di  promozione dell'attività  ciclistica giovanile  per
favorire i valori dello sport e della mobilità sostenibile, con enfasi in particolare all'educazione e
sicurezza stradale,  per una spesa di Euro 6.500,00 oltre IVA 22% per un importo pari  ad Euro
1.430,00, per un totale complessivo di Euro 7.930,00.
L’avvio   del   procedimento   di   aggiudicazione   non   vincola   la   Civica   Amministrazione
alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla
effettiva   disponibilità   di   risorse   economiche   adeguate   ed   alla   verifica   del   possesso   in
capo all’operatore economico individuato dei requisiti di ordine generale a contrarre con la P.A.
Dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del relativo
contratto.
Si dà atto, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall'art. 18 commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si dà altresì atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno per l'anno 2024 avverrà entro
31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs.118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs.126/2014. 

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione aperta”.

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 4



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  del  servizio  di  di  promozione  dell'attività  ciclistica
giovanile per favorire i valori dello sport e della mobilità sostenibile, con enfasi in particolare
all'educazione  e  sicurezza  stradale  a  MO.VE.  TORINO  società  sportiva  dilettantistica  a
responsabilità limitata – con sede legale in Torino - Corso Casale 144, P.IVA 12298310017, per
un importo complessivo di di Euro 6.500,00 oltre IVA 22% per un importo pari ad Euro 1.430,00,
per un totale complessivo di Euro 7.930,00; 

• di approvare la spesa di Euro 7.930,00 Iva inclusa come da dettaglio economico-finanziario;
• di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto, trattandosi di un servizio necessario per

la promozione dell'attività ciclistica giovanile con enfasi all'educazione e sicurezza stradale;
• in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  29,  comma  1,  del  vigente  Regolamento  per  la

Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente provvedimento si
procederà alla stipula del relativo contratto;

• di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare
prot. 16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione dell’impatto economico (V.I.E.);

• di dare atto  che ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine
dilatorio  previsto  dall’art.  18,  commi  3  e  4  del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che i controlli ex-lege non hanno segnalato cause ostative;
• di procedere agli adempimenti di formalizzazione contrattuale, a firma del dirigente competente

in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall’art.  29  comma  1,  del  vigente  Regolamento  per  la
Disciplina dei Contratti della Città, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento;

Pag 3 di 4



• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Dario Destefanis;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 7.930,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missio
ne

Progr
amma

Titolo Macroa
ggregat

o

CapitoloArticolo Servizio
Responsa

-bile

Scadenza
Obbligazion

e

7.930,00 2024 07 01 1 03 060500013001 069 31/12/2024

Descrizione  capitolo
e articolo

EVENTO "GRAND DÉPART DEL TOUR DE FRANCE" - ACQUISTO
BENI E SERVIZI - sett. 069

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4


		2024-06-06T13:56:56+0200
	DARIO DESTEFANIS




